PORTARIA N.º 20.684, DE 01/08/2025.

AUTORIZA REDUÇÃO DE JORNADA DE

TRABALHO DE SERVIDORA EFETIVA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E TENDO EM

VISTA A LEI N.º 2.898/2006, ALTERADA PELA LEI N.º 4.323/2020 E,

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 4.588/2023, alterada pela Lei n.º

4.787/2025 que estabelece que o Laudo que atesta o Transtorno do Espectro

Autista – TEA, bem como qualquer outra deficiência de caráter permanente,

emitido por médicos especialistas particulares ou do setor público, terá

validade indeterminada;

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a Gerência de Administração de Pessoal – Secretaria

de Gestão do Município de Aracruz, a proceder a redução da carga horária para 20 (vinte)

horas semanais da Servidora ERICA MIRANDA PEREIRA, matrícula n.º 37.701,

Assistente de Educação, em cumprimento ao Artigo 78-A da Lei Municipal n.º 4.323/2020,

conforme Processo Administrativo n.º 25.030/2025.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 01 de agosto de 2025.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3800300035003800340031003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T09:43:35-0300